
６ 防 震 第 ２ ９ ７ 号 

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ ０ 日 

一般社団法人 日本オフィス家具協会 

会長  中村 雅行 様 

東京消防庁 

防災部長 古 賀 崇 司 

 

 

「地震から身を守る室内安全セミナー」のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 平素より消防行政に対するご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 東京都では、一昨年、「首都直下地震等による東京の被害想定」を１０年ぶりに見直しました。

その結果、首都直下地震の発生時には、家具類の転倒等による死傷者が多数発生するため、室内

安全の向上が重要であることが示されました。 

 また、今年は、元日から「令和６年能登半島地震」が発生し、２月下旬からは千葉県東方沖で

スロースリップ現象による地震が複数回発生するなど、東京都内においても比較的大きな揺れを

観測しており、都民の地震に対する意識が高まっていることが予想されます。 

以上のことから、家具類の転倒・落下・移動防止対策をはじめとした地震時の室内安全対策に

ついて、より一層の周知啓発を図るため、本セミナーを開催する運びとなりました。 

貴協会及び会員企業におかれましては、本セミナーを通じて、自宅及び事業所等における地震

発生時の室内安全対策から地震後の地域と連携した災害対応等の総合した防災力向上の重要性に

ついて、改めて考えるきっかけにしていただきたいと存じます。 

お忙しいところ恐縮ですが、会員企業に対して本セミナーの開催につきまして周知していただ

きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

１ 開催日時 

 令和６年８月２７日（火）午後２時００分から午後４時１０分まで 

２ 場所 

  東京消防庁 消防学校 講堂 

東京都渋谷区西原２－５１－１ ５階 

３ 内容 

  詳細については、別添え募集案内のとおりです。 

 

問合せ先（事務局） 

〒100-8119 

千代田区大手町一丁目３番５号 

震災対策課震災対策係 磯 唐木 

電話 03-3212-2111 内線 3968 



複数名で申込される方は、参加される方全員の氏名、電話番号等の記載をお願い致します。

令和６年 ８月 ２７日（火）
１４時００分～１６時１０分（開場１３時３０分）

日時

参加無料

定員 ２５０名（申込順）

会場

講師

申
込
方
法

【電子メールの場合】 メール本文に、①お名前（ヨミ） ②事業所等名 ③電話番号 をご記入の上、
s insaika@tfd .metro.tokyo . jp へ送信してください。

【ＦＡＸの場合】 下記申込書に全てご記入の上、03-3213-1478 へ送信してください。

「令和６年能登半島地震」の被災地調査の内容や地震から命を守るための
室内安全対策についての講演等を行います。

『室内安全対策と大都市の防災』

14:05 ～ 15:35

廣井 悠 先生（東京大学 先端科学技術研究センター 教授）

15:50 ～ 16:10

講演

東京消防庁 防災部 震災対策課

情報提供

『被災地ヒアリング結果報告とマンション防災』

東 京 消 防 庁

東京消防庁 消防学校 講堂
東京都渋谷区西原２－５１－１ ５F

セミナー参加申込書（FAX用）
フリガナ

氏 名

事業所等名

電話番号

FAX番号

○京王線・京王新線「笹塚駅」 徒歩８分 ○京王新線「幡ヶ谷駅」 徒歩８分

〇小田急線・東京メトロ千代田線「代々木上原駅」 徒歩１２分

会場アクセス

注）受付完了の連絡はしておりません。定員に達し、ご参加いただけない場合のみ、メール又は電話でご連絡させていただきます。

問合せ先:東京消防庁防災部震災対策課 ＴＥＬ：03-3212-2111（平日９：００～17：００） ＦＡＸ：03-3213-1478

※会場に駐車場・駐輪場はありませんので、電車・バス等の公共交通機関をご利用の上、ご来場ください。会場案内図

幡ヶ谷
庁舎

mailto:sinsaika@tfd.metro.tokyo.jp

